1) "Quod est offieium regis et qualiter rex se habere debeat in re
gimine eivitatis et regni. - - Rex igitur et quilibet direetor populi est 
quasi sagittator quidam: populus vero est quasi sagitta quaedam diri
genda in finem et in bonum. Tria igitur speetant ad regis offieium, quia 
primo sollieitari debet, ut gens sibi eommissa habeat, per quae possit 
eonsequi finem intentum. Seeundo debet prohibentia removere. Tertio 
gentťm ipsam debet in finem dirigere. Ea vero, quae deserviunt, ut po
pulus possit eonsequi finem intentum et bene vivere, sunt tria, videlieet 
virtutes, seientia et bona exteriora. Debet igitur rex sollieitari, ut in suo 
regno vigeat studium litterarum et ut ibi sint muIti sapientes et indu
stres; nam ubi viget sapientia et fon s seripturarum, oportet quod inde 
totus populus aliquam eruditionem aeeipiat. Ne ergů existentes in regno 
sint tenebris ignorantiae involuti, speetat ad reges et prineipes valde 
esse sollieitos de studio litterarum. Immo, ut infra patebit, si dominator 
regni non promoveat studium et non velit sibi subditos esse seientes, 
non est rex, sed tyrannus." De regimine prineipum, libri 111. eaput 8. 
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Opakuji: "Kde kvete moudrost a jest zřídlo vědění, tam si 
nezbytně všechen lid osvojí nějaké vzdělání." Nepraví se, že by 
učitelé a studenti vysokého učení musili býti jen z lidí domácích. 
Egidius učil, že vysoké učení jest vždy k prospěchu té země, ve 
které jest zřízeno. Výklad Egidiův jest klíčem k tomu, abychom 
pochopili jednání Karlovo. Karel založil universální učení, poně
vadž jen takové učení bylo podle nazírání té doby skutečnou 
vysokou školou. Karel učení to založil v Praze, protože věřil, že 
učení to bude na prospěch království a jeho obyvatelů. 

Doba Karlova necítila tedy rozporu mezi principem univer
sálním a principem národním tak, jako jej cítí doba naše. Cítila 
jej však přece. Bylo přirozeno, že si na universitě, zřízené především 
pro království české, národ český žádal předního místa. Zacho
vaná matrika právníků uvádí studenty podle národů. Seznam stu
dentů z národa českého jest na místě prvém, a nahlédneme-li do 
rukopisu, zjistíme, že toto pořadí bylo dáno hned od počátku, od 
samého oddělení fakulty právníků r. 1372.1) Bylo pochopitelné, že 
si především český národ činil nároky na místa v kolejích, které 
štědrostí českých králů Karla a Václava byly zřízeny. Roku 1384 
vzniklo to spor. Spor, který se postupně dostal před stolici arci
biskupskou, královskou i papežskou, skončil tím, že větší právo 
českého národa bylo uznáno.2